
pag. 1 di 4

AREA SERVIZI INTERNI E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE “CIG, SIMOG, PASSOE, FVOE DOPO IL D.LGS. 
36/2023 ADEMPIMENTI PRATICI E COMPILAZIONE DELLE SCHEDE

IL DIRIGENTE

Visti l’art. 4, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la 
macrostruttura della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la 
gestione dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di 
una nuova figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Valutate le esigenze di formazione dell’area Provveditorato e ritenuto opportuno far 
partecipare il Dott. Carlo De Martino, della U. O. Acquisti, Cassa, Gestione Beni Mobili, 
Coordinamento Operazioni Societarie Straordinarie, in merito agli adempimenti seguenti all’entrata 
in vigore del D.LGS. 36/2023 e con particolare riferimento all’utilizzo delle funzionalità delle 
piattaforme denominate FVOE e SIMOG;

Considerato che, dopo ricerca condotta da UO Acquisti è stato individuato un corso 
dettagliato per la materia in oggetto, organizzato dalla società SOI S.r.l. sede Legale in Via 
Brofferio N.3 CAP.10121 Torino P.IVA e C.F. 02774280016;

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000252 del 29/06/2023



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 4

Valutato che il costo economico del corso di cui in premessa indicato società SOI S.r.l., è 
stato ritenuto congruo sia in relazione alle caratteristiche tecniche del servizio in oggetto e sia in 
relazione al valore di modesta entità posto a base dell’affidamento;

Considerato che lo stesso è fruibile in modalità webinar in diretta con possibilità di porre 
domande ed avere chiarimenti, vista la complessità della materia, rispettivamente in due moduli 
distinti di due giornate come da programma allegato e ritenuto appropriato per soddisfare le 
esigenze espresse precedentemente;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che, come disposto dall’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016, la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto di importo inferiore ad euro 40.000,00 
(quarantamila virgola zero zero), tramite determina a contrarre o atto equivalente il quale contenga 
in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, breve dettaglio dell’attiva 
ed i motivi della sua scelta, il possesso da parte di quest’ultimo dei requisiti di carattere generale e 
tecnico professionali ove richiesti;

Dato atto che: 
- in data 31/03/2023 è stato approvato il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

- l'art. 226 comma 1 prevede che "Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è 
abrogato dal 1° luglio 2023"; 

- l'art. 229 comma 2 prevede che "Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, 
acquistano efficacia il 1° luglio 2023"; 

- l'art. 225, comma 16, prevede che "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia 
ai sensi dell’articolo 229, comma 2, in luogo dei regolamenti e delle linee guida dell’ANAC adottati 
in attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, laddove 
non diversamente previsto dal presente codice, si applicano le corrispondenti disposizioni del 
presente codice e dei suoi allegati"; 

- le disposizioni di cui al D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 si applicano sino al 
30/06/2023;  

Vista la Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 afferente le Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Valutato che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 
dall'art.1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Prot. I.N.A.I.L 36263927 D, 
con scadenza validità il 02/10/2023, dal quale risulta che le istruttorie I.N.P.S, I.N.A.I.L della ditta 
suddetta sono regolari;



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 4

Viste le norme in materia di contratti pubblici, elencate in calce al presente provvedimento;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dal RUP, Avv. Dario Balducci, 
in conformità a quanto previsto dagli artt. 42 e 80, comma 5, lett. d), del decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50, nonché dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (dichiarazione 
insussistenza conflitti di interesse);

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio generale di trasparenza e 
fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è 
pubblicata e liberamente scaricabile dal proprio sito web camerale, www.fi.camcom.gov.it sezione 
“Amministrazione Trasparente" - "Bandi di Gara e Contratti”;

DETERMINA

1. Di autorizzare la partecipazione del Dott. Carlo De Martino alle giornate di formazione del 
07/07/2023 (creazione gara, acquisizione e perfezionamento CIG, verifica requisiti tramite 
piattaforma FVOE) ed 11/07/2023 (inserimento dati aggiudicazione, fase esecuzione e 
modifica contratto), dettagliate nel programma allegato, organizzato dalla società dalla 
società SOI S.r.l. in modalità webinar in diretta al costo di euro 590,00, IVA esente;

2. Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione, ai sensi dell’art.29, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016, sul sito web camerale, www.fi.camcom.gov.it sezione 
“Amministrazione Trasparente" - "Bandi di Gara e Contratti”.

La somma complessiva di euro 590,00, IVA esente, ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72, graverà sul 
conto 325048 “Oneri per la formazione del personale” – budget 2023 (Pren. 197/2023).

Responsabile del presente procedimento è la P.O. Provveditorato, Avv. Dario Balducci.

CDC: IB03 Gestione e Sviluppo Risorse Umane
Codice CIG: Z183BB9776

Normativa:
� D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici;
� D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;
� Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” deliberate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione in data 20 dicembre 2017 e inviate al Consiglio di Stato;
� delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017;
� delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
� art. 26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;
� comma 130, art. 1, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di stabilità) circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo 
comunitario;
� D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
� art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive modifiche ed integrazioni in materia 
rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”.

  IL DIRIGENTE
 (Dott.ssa Maria Beatrice Piemontese)

 DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 4 di 4

DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)



    

SOI Srl a s.u. 

10121 TORINO - Via Brofferio, 3 - Tel. (011) 07.210.31 - (011) 23.010.47 
e-mail: seminari@soi.it - http://www.soi.it 
Cod. Fisc. - Part. IVA - Iscr. Reg. Impr. di Torino 02774280016 - R.E.A. 605059 

 

CIG, SIMOG, PASSOE, FVOE DOPO IL D.LGS. 36/2023: 
ADEMPIMENTI PRATICI E COMPILAZIONE DELLE SCHEDE 

 

Primo modulo: 7 Luglio 2023 
 

Secondo modulo: 14 Luglio 2023 
 
 
 
 

 
 
 
 
Relatore 
 

Lucia Valentina Caruso 
Funzionario Servizio Appalti e Contratti 
del Comune di Reggio Emilia 

 

Le giornate di formazione avranno un taglio pratico e 
operativo. Verrà illustrato il collegamento tra il sistema 
SIMOG ed il nuovo sistema FVOE alla luce dell’entrata in 
vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 
36/2023) guidando i partecipanti negli adempimenti 
operativi e nel percorso di compilazione delle schede. 
 

Il primo modulo affronterà le fasi dall’inserimento delle 
credenziali per la creazione della gara con l’acquisizione e 
perfezionamento del CIG alla verifica dei requisiti di 
partecipazione degli operatori economici mediante il FVOE. 
 

Il secondo modulo sarà dedicato agli adempimenti pratici 
dall’inserimento dei dati relativi all’aggiudicazione della gara 
alla fase di esecuzione ed eventuale modifica del contratto 
con la trasmissione delle schede eventi e le novità introdotte 
dal nuovo Codice dei contratti pubblici. 
 
1° Modulo: 7 Luglio 2023 
 

ADEMPIMENTI PRATICI E COMPILAZIONE SCHEDE 
DALLA CREAZIONE DELLA GARA ALLA VERIFICA 
DEI REQUISITI DEGLI OE SUL FVOE  
 
2° Modulo: 14 Luglio 2023 
 

ADEMPIMENTI PRATICI E COMPILAZIONE SCHEDE 
DALL’AGGIUDICAZIONE DELLA GARA ALL’ESECU-
ZIONE DELL’APPALTO 

Modalità di iscrizione: 
Telefonare alla Segreteria SOIseminari: 

Tel. 011/07.210.31 - 011/23.010.47 
In seguito confermare l'iscrizione  

via e-mail (seminari@soi.it) 
o compilare la scheda sul sito www.soi.it 

 

Quota di partecipazione individuale per 
ciascun modulo (1 connessione per 1 persona): 

Euro 590,00 più IVA  
 

La quota è comprensiva di documentazione 
scaricabile in formato elettronico e possibilità 

di interagire con il Docente. 
 

Condizioni di particolare favore sono previste 
per iscrizioni di due o più persone 

della stessa Azienda/Ente o di una persona 
a entrambi i moduli. 

 

CORSO IN DIRETTA STREAMING 
La postazione di lavoro (PC, tablet o smartphone) 

deve essere dotata di connessione stabile 
ad internet  

 

Orario: 
Ore 9.00 collegamento all’aula virtuale ed 

eventuale assistenza tecnica 
Ore 9.15: inizio corso 

Ore 13.30: termine corso 
 

Pagamento: bonifico bancario da effettuarsi 
presso Intesa Sanpaolo SpA - Sede Torino 

IBAN: IT13 H030 6901 0001 0000 0071 138 
 

Disdetta: la disdetta dovrà pervenire in forma 
scritta almeno 5 giorni lavorativi prima 

della data dell’evento. In caso contrario sarà 
fatturata l’intera quota di iscrizione. In ogni 

momento è possibile sostituire il partecipante. 
 

Codice MEPA: 
GA23SS101A (Ed. 07/07/2023) 
GA23SS101B (Ed. 14/07/2023) 

 

SOI Srl - Via Brofferio, 3 - 10121 Torino 
Tel. 011/07.210.31 - 011/23.010.47 

www.soi.it - seminari@soi.it 
 
 
 
 

Cod. 23SS101 

mailto:seminari@soi.it
javascript:OpenNewWindow('/MEWebMail/Mondo/lang/sys/Forms/MAI/compose.aspx?MsgTo=seminari%40soi.it&MsgSubject=&MsgCc=&MsgBcc=&MsgBody=',570,450)
http://www.soi.it/
mailto:seminari@soi.it


    

SOI Srl a s.u. 

10121 TORINO - Via Brofferio, 3 - Tel. (011) 07.210.31 - (011) 23.010.47 
e-mail: seminari@soi.it - http://www.soi.it 
Cod. Fisc. - Part. IVA - Iscr. Reg. Impr. di Torino 02774280016 - R.E.A. 605059 

PROGRAMMA 
 

1° Modulo: 7 Luglio 2023 
 

ADEMPIMENTI PRATICI E COMPILAZIONE SCHEDE DALLA CREAZIONE DELLA GARA 
ALLA VERIFICA DEI REQUISITI DEGLI OE SUL FVOE ALLA LUCE DEL D.LGS. 36/2023 

 

▪ Il sistema SIMOG di ANAC e gli obblighi di legge (interoperabilità con il nuovo sistema del FVOE)  
 

▪ Il ruolo del RUP (adempimenti relativi alla gara ed il meccanismo di delega delle funzioni) 
 

▪ Compilazione delle schede di creazione della gara, acquisizione e perfezionamento del CIG 
per la pubblicazione della gara (nuove prospettive di interconnessione con altre piattaforme) 

 

▪ Le informazioni da inserire sulla gara e sui singoli lotti (importo a base d’asta, oneri di 
sicurezza, CPV, CUP, tipo di procedura, opzioni e rinnovi ecc.) 

 

▪ Inserimento dei requisiti di partecipazione alla gara in SIMOG (incombenze su RUP e O.E.) 
 

▪ Acquisizione dei PASSOE per la verifica dei requisiti di partecipazione alla gara e riutilizzo dati 
 

▪ Il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico e le nuove funzionalità con particolare riguardo 
al procedimento di comprova dei requisiti di partecipazione: superamento dell’AVCPass 

 

▪ Documenti di comprova dei requisiti di partecipazione degli O.E. che è possibile richiedere 
tramite FVOE tra miglioramenti e semplificazioni (Riuso dei documenti presenti nel FVOE)  

 

▪ Il corretto utilizzo del sistema FVOE in rapporto alla gara e all’esecuzione dell’appalto   
 

▪ Le verifiche dei partecipanti all’appalto fuori il FVOE (soggetti e strumenti di utilizzo) 
 

▪ L’inserimento della graduatoria di gara e la gestione della fase di esecuzione in pendenza dei 
controlli di legge (Gestione dell’elenco degli Operatori Economici già verificati) 

 

2° Modulo: 14 Luglio 2023 
 

ADEMPIMENTI PRATICI E COMPILAZIONE SCHEDE DALL’AGGIUDICAZIONE DELLA 
GARA ALL’ESECUZIONE DELL’APPALTO ALLA LUCE DEL D.LGS. 36/2023 
 

▪ Dal portale FVOE al portale SIMOG dell’ANAC (Estensione dei controlli alla fase di esecuzione) 
 

▪ Il ruolo del RUP (adempimenti post-gara e verifica dei subappaltatori mediante il nuovo FVOE) 
 

▪ La compilazione delle schede sul SIMOG relative all’aggiudicazione e stipula del contratto 
 dati comuni 
 aggiudicazione della gara 
 pubblicazione dell’esito di gara 
 fase di esecuzione del contratto  
 inizio esecuzione del contratto 
 stipula accordo quadro/convenzione 
 esecuzione ed avanzamento del contratto 
 conclusione del contratto e collaudo 

 

▪ La compilazione delle schede eventi sul SIMOG relative all’esecuzione e modifica del contratto 
 accordi bonari 
 sospensione 
 modifica contrattuale 
 subappalto 
 istanza di recesso 

 

▪ Flusso e tempistica delle schede attese per tipologia di appalto e casi particolari di esclusione 

mailto:seminari@soi.it



